Et car de la d(ic)te prison et detencion per lesditz messeigneurs de Fribourg je suys heuz delibereir tant per la requeste per escript faicte eisditz messeigneurs de Fribourg per magnifical prince et puissant seigneur

mons(eigneur) mons(eigneur) Loys de Chalon, prince d'Orenge et seigneur d'Arley, commant auxi per la proyere et requeste faicte per nouble et puissant seigneur mons(eigneur) Jehan, conte de d'Arberg et seigneur de Vaulongens, mons(eigneur) Jehan de Nuefchastel, seigneur de Valmercuil, et per Ottonyn de Cleron, donzel, commant embaixieurs de nouble et puissant seigneur mons(eigneur) Jehan, conte de Fribourg et de Nuefchastel. Auxi a laz proyere de nouble homme mons(eigneur) Heinrich de Bu^obenberg, chevallier, et de Ludwig Hetzel, embaixiours d'appart noubles et honnourables mess(eigneurs) de la ville de Berne. Per la requeste auxi faicte tant per les noublez, les bourgeois et la communité d'Avenche, et per la requeste per escript faicte per mons(eigneur) Jehan de Colombier, chevallier, mon chier uncle, per Aymo de Saint Germain, chastellain de Gruyere, per Clewi Boumer leyna, per le chastellain d'Oyes priant d'apart tous les paysans et subgetz de la conte de Gruyere, tant de Gissineis, dou Chastel d'Oyes comment des aultres subgetz de la dicte conte. Comment auxi per la requeste de Pierre de Glanna, Jaquet de Valmercuil, chastellain de Cerlie, Anth(oyne) d'Avenche, filz de jadix Uldry d'Avenche, donzelz, comment de plusiours aultres mes tres chers parens et amis.

De la quel grace a moy per lesditz messeigneurs de Fribourg faicte je lour remercie et regracie tres humblement, vehuz et considerez que lesditz messeigneurs de Fribourg moy hont donney election d'eslierre de estar et souffrir le droit per devant lour desdits fais, ou de me mettre a lour grace et misericorde. De la quelle election jay pris la grace et a celle consentiz.

Perque je, ledit Guillaume d'Avenche, sachant et bien avisez, estant ou grand peylo de la maison de la Justise doudit Fribourg, j'ay jure serement solempnel a main levee contre le ciel que dou fait de la dicte detencion et prison jamais mal ne damage je non firay ne non sera fait ne non vindra per moy ne per aucun aultre ne per mon porchas ne consentement eisditz messeignieurs de Fribourg ne a lour bourgeois habitant ne appartenant ne a ceulz qui dez fais susditz hont porteur tesmoigniaige contre moy ne qui m'ont pris ou gardeir ne donney conseil de moy prendre ne a aucun de lour en corps ne en biens en apert ne en secreit ne jamais je non firay ne procureray de faire vengeance de cen contre lez susditz ou aucun de lour de fait ne de dit per moy ne per aultrui.

J'ay auxi jure comment dessus et per ces presentes je promette et jure que pour le fait susditz lesdit mess(eigneu)rs de Fribourg ne les leurs susditz jamais je non citeray, molesteray ne non firay citer, travallier ne molesteir per moy ne per aultrui en nulle court ne justise furs de la dicte ville et seignourie de Fribourg spirituele ou temporelle, mais (?) prendray droit

de cen que j'auray a desmandeir a lour per devant mons(eigneur) l'avoye ou les aultres lour seigneurs, ensi comment les aultres habitans de la dicte ville hont acoustume de faire.

Je, ledit Guill(iam)e hay auxi comment dessus jurey et jure per cez presentes que jamais de la dicte ville de Fribourg je non partiray ne non iray sans la licence et volunte doudit mons(eigneur) l'avoye et dou conseil d'icelle ville, auxi que jamais je non estrangeray, deporteray ne distrairay ne firay distraire aulcuns de mes biens furs de la dicte ville sans la volunte et consentement susditz, mas tout cen que j'ay ou auray de rentes, censes et revenues hont que cen soit, cellour je firay a meneir et retraire en la dicte ville. Auxi que tous mes hommes et albergieux, je firay tous jours retraire et resortir et faire obediencia a la dicte ville de Fribourg, ensi comment j'ay fait ou temps passey jusque orendroit.

Item j'ay auxi jurey comment dessus et jure per cez presentes que jamais jour de ma vie contre la dicte ville de Fribourg, son honneur et profit ne contre les appartenant de celle non feray per fait, per parole ne per consentement. Item j'ay asseuryer et per cez presentes je assure pour moy et tous les miens tous lesditz mess(eigneurs) de Fribourg et lour appartenant susditz en corps et en biens et en toute la melliour magniere et forme que seurte faire se pehut et entendre. Et ou cas que jamais ou temps advenir je fay ou feray a faire contre ceste presente lettre ou aulcun poent ou aulcun article en ycelle contenuz per parole, fait ou consentemant, la quel chouse Dieu ne vuellie pas, adonc je me rend et outroye pour ung homme perjur et vuel estre enchisu en corps et en tous mes biens eis mains deisditz mess(eigneu)rs de Fribourg en magniere que adonc lour puissent faire de mon corps et de mes biens lour franche volunte et a lour plaisir.

Et pour cestes chouses fermement attenir et acomplir, je, ledit Guillaume (!) d'Avenche, hay obligier et constituer eis mains deis(its) mess(eigneurs) de Fribourg moy et mes biens susditz. Et pour plus grand seurte avec moy Otto d'Avenche, mon filz, et Marguerite, femme de Jehan Mayour, donzel, et Gredly, mez filliez, et chascun de nous fiances. Et nos les susditz Otto, Marguerite et Gredly, enfans doudit mons(eigneur) Guillaume, c'est assavoir, nous lesditz Otto et Gredly en eaige condigne establiz per l'auctorite doudit mons(eigneur) Guill(iam)e, notre pere; auxi je, leditte Marguerite, per l'auctorite doudit Jehan Mayour, mon mary, confessons et publiquement per cez presentes nous recognoissons que pour lesdictez choses toutes et une chasconne noz sumes obligiez et constituer et per cez presentes obligeons et constituons d'apart ledit mons(eigneur) Guillaume eis mains des susditz mess(eigneu)rs de Fribourg et de lour successours verayes et

fermez fiancez. Perque noz voulons et per cez presentes outreons eis-ditz mess(eigneu)rs de Fribourg que se tant est que ledit mons(eigneur) Guill(iam)e fait ou fasse a faire ou temps advenir contre ceste lettre ou aulconne chouse en celle contenue, la quel chose a Dieu ne place, que adonc tous et ung chascun notres biens et d'ung chescun de nous present et advenir soent perpetuellement commis et achisu eisd(its) mess(eigneu)rs de Fribourg et que adonc de cellour lour fassent et disposent a lour plene et franche volunte, car cellour dix ore pour adonc noz lour outreons et abandonnons per cez presentes.

Item et pour plus grand seurtey, auxi pour attenir et acomplir lesd(ites) chouses, nous les noubles, les bourgeois et toute la communité d'Avenche comment fiances d'apart led(it) mons(eigneur) Guill(iam)e confessons per cez presentes que se tant est que ledit mons(eigneur) Guill(iam)e jamais ou temps advenir fait ou fait affaire contre lesd(ites) chouses ou aulconnes de cellour, la quel chouse ne soit, que adonc noz sumes enchisuz eis mains deisd(its) conseil et communité de Fribourg en six cens florins de Rin d'Alamagnie de bon or et de bon poix, lesquelx adonc nous promettons de payer per obligation de tous notres biens et de toute notre communité eis-ditz de Fribourg incontinant a lour premiere requeste avec tous damaigez, costez et missions; lesquelz cellour de Fribourg susditz soustendroent a cause dou deffault doudit payement.

Auxi pour plus ferme force et seurtey deisdictes chouses per ledit mons(eigneur) Guill(iam)e d'Avenche devoir attenir et acomplir, nous Anth(oyne) d'Avanche, donzel, filz de jadix nouble homme Uldry d'Avenche, et Jehan Mayour, donzel, mary de la d(ic)te Marguerite, fillie doudit mons(eigneur) Guill(iam)e, filz de nouble homme Nicod Mayour de Lustrie, nous sumes constituyr et obligie d'apart ledit mons(eigneur) Guill(iam)e et per cez presentes constituons et obligeons chescun de nous dou tout nous et tous notres biens moublez et non moublez, present et advenir, quelcunque eis mains deisd(its) mess(eigneu)rs de Fribourg et deis leurs fiances et deptours, et promettons nous, lesd(its) Anth(oyne) d'Avanche et Jehan Mayour, que incontinant quant ledit mons(eigneur) Guill(iam)e contre ceste presente lettre ou aulconne chouse en icelle contenue fira ou fera a faire ou consentira de faire, que adonc lesd(its) mess(eigneu)rs de Fribourg franchement, sans nul contredit, se puisse transporter sus tous et ung chascun notres biens meubles, non meubles, present et advenir, et de cellour faire lour franche volunte jusque a tant que lour de tout lour damaigez, costez et missions per lour soustenuz de cy fait seront restituir.

Item je, ledit Guill(iam)e d'Avenche, promette auxi per mon serement et obligacion susdicte que quant Loyse, ma femme, qui de present aulconnement est foyble et malade, sera garie et en melliour poent que elle n'est, de faire de tout mon melliour per mon pohoir enver celle Loyse qu'elle vueillie oubligier et estreindre lye et tout sez biens eis mains deisd(its) mess(eigneu)rs de Fribourg per toute la forme que je me suys enver eulx dessus obligie et estrein. Auxi de porcureir enver Frantz, mon filz de minour eaige, que quant il ara et a eaige condigne de loeir lettres sera pervenuz, que il se obligera et estreindra per lettres enver lesd(its) mess(eigneu)rs de Fribourg en toute la forme que moy et mez enfans susditz nous sumez dessus obligiez et estrein.

A toutes allegations, exceptions, oppositions et deffensions de tous drois, libertez, franchises et coustumes de villes, de lieu et de pays a tous privileges, aides et estatuz de drois spirituelz et temporelz, de droit canon et civil per lesquelx ou temps advenir contre ceste lettre ou aulcun article en icelle contenu l'on porroit venire faire ou dire, nous les susditz tous eisquelx cy fait touche ou peut appartenir aulconnement dou tout en tout renunzant et especialment ou droit que la general renunciation repreuve, nous les susdictes personnes toutes promettons per nosres seremens et per obligations de tous et ung chescun nosres biens ceste presente lettre avec tous ses poeins et articles fermement attenir perpetuellement et acomplir et contre celle jamais non faire, dire ne venir ne a nul consentir qui contre celle voudroit faire ne dire per parole, per fait ou per consentement.

Nous auxi, ledit Guill(iam)e d'Avenche et Jehan Mayour, et especialment je, ledit Guill(iam)e, eisditz Otto et Gredly, mes enfans, et je, ledit Jehan Mayour, a ladicte Marguerite, ma femme, confessons havoir doneir eis chousez susd(ictes) per lour faictez, obligiez et promises notre plene auctorite et mandement.

En tesmoignage et veraye ferme forte de toutes les chouses suds(ites) je, ledit Guill(iam)e d'Avenche, chevallier, hay mis mon seil propre en cez presentez. Et pour plus grand seurte et fermetey tant je, led(it) Guill(iam)e d'Avenche, comment nous, Otto, Marguerite et Gredly, sez enfans susd(its), havons affectueusement requis et preyez, requerons et prions per cez presentes venerable homme mons(eigneur) le dens de Fribourg qu'il volist mettre son seil pour noz en cez presentes. Lesquelz chousez nous, le dens susd(it), a la proyere doudit mons(eigneur) Guill(iam)e et deisd(its) ses enfans nous confessons avoir fait per la relation condigne de Augustin Vogt, de noz et de nostre deyna jure.